






罗定市镇级生活污水处理补短板工程可行性研究报告

I

目 录

第一章 概述 ..................................................................................................................................................1

1.1 项目概况 ..........................................................................................................................................1
[...]
2 征地拆迁及相关补偿款 54.00 54.00 亩 9.00 60000
青苗补偿、建筑物/构筑物拆迁

补偿

3 监理费 435.03 435.03 国家发改价格[2007]670 号文

4 建设项目前期工作咨询费 44.82 44.82
国家计委计价格[1999]1283号

文

4.1 编制可行性研究报告 44.82 44.82

5 勘察设计费 1954.22 1954.22 计价格[2002]10 号

5.1 工程勘察费 1228.31 1228.31 含测量物探费

5.2 设计费 725.91 725.91

5.2.1 初步设计费 326.66 326.66

5.2.2 施工图设计费 399.25 399.25

6 环境影响咨询服务费 6.22 6.22 计价格[2002]125 号

6.1 编制环境影响报告表 4.43 4.43

6.2 评估环境影响报告表 1.79 1.79

7 劳动安全卫生评价费 22.64 22.64 工程费用的 0.1%

8 场地准备及临时设施费 113.22 113.22 工程费用的 0.5%

9 工程保险费 67.93 67.93 工程费用的 0.3%

10 招标代理服务费 50.62 50.62 计价格[2002]1980 号文

10.1 勘察设计招标代理费 9.34 9.34

10.2 监理招标代理费 4.41 4.41

10.3 施工招标代理费 36.87 36.87

11 施工图审查费 127.02 127.02 发改价格[2011]534 号

12 检验检测、监测费 452.90 452.90 工程费用的 2%



罗定市镇级生活污水处理补短板工程可行性研究报告

95

估算明细表

项目名称：罗定市镇级污水处理补短板工程（二期工程）

序号 工程或费用名称

估算金额（万元） 技术经济指标
各项费用

比重(%)
备注

工程费用 其他费用 合计 单位 数量
单位价值

（元）

13 社会稳定风险评估费 26.02 26.02

14
全过程工程造价咨询费（不含施工图

预算编制费）
237.67 237.67 粤价函[2011]742 号

15 施工图预算编制费 72.59 72.59 计价格[2002]10 号

16 基础设施配套费 905.79 905.79

17 房屋鉴定费 170.00 170.00

18 道路施工安全评估费 45.29 45.29 工程费用的 0.2%

19 工程款支付担保费 12.00 12.00

20 印花税 15.79 15.79

第三部分基本预备费 2769.43 2769.43 米 142049.00 195.00 8.77 第一、二部分费用之和×10%

建设期利息 1118.35 1118.35 3.54

估算总金额（万元） 22644.75 8937.37 31582.12 米 142049.00 2223.00 100.00



罗定市镇级生活污水处理补短板工程可行性研究报告

96

第八章 项目影响效果分析

8.1 经济影响分析

城镇排水是极为重要的基础设施，与经济发展息息相关。本项目建设两座污水处理厂，新建污

水接入管，对罗定市城区原本不完善的排水管网重新进行优化配置。污水处理厂和污水收集管网的

建成，将改善城镇的投资环境，对罗定市城区经济发展的促进作用是不可估量的。

项目的建设提高了城区基础设施的承载能力和水资源保护，优化了当地的经济环境，改善了居

民生活条件，对城区经济发展有利。经济的持续发展可为当地创造更多新的劳动就业机会，也有利

于保持社会稳定。

8.2 社会影响分析

由于本项目为城市基础设施，以服务于社会为主要目的，它既是生产部门必不可少的生产条件，

又是居民生活的必要条件，对国民经济的贡献主要表现为外部效果，所产生的效益除部分经济效益

可以定量计算外，大部分则表现为难以用货币量化的社会效益和环境效益，因此，应从系统观点出

发，与人民生活水准的提高和健康条件的改善、与工农业生产的加速发展等宏观效益结合在一起评

价。

本工程的国民经济效益主要表现为以下几个方面：

（1）如果污水不及时治理，污染将日趋严重。这势必会影响现有工业的生产成本和生产率，

并限制某些工业的发展，影响工业产值的增长和将来的就业情况。

（2）如果污水得不到及时治理，大众的健康水平将受到负面影响，这又将导致直接的经济损

失和间接地增加为大众健康和保健的费用支出。

（3）污水及时治理后，使土地的耕植条件得到改善，提高蔬菜、粮食等农作物产量。改善生

态环境，增加渔业生产等效益。

（4）由于环境的改善，潜在的房地产市场升值。

在环境保护已成为一项基本国策的今天，水污染所引发的各种问题日益受到全社会的关注与重

视，甚至对社会的安定、国民经济的持续稳定发展产生重要影响。本工程的实施，对罗定市的发展

战略，具有深远的意义和影响。

此外，本项目的实施将使罗定市树立起更加良好的形象，城市环境条件的改善也将使人民更加

安居乐业，吸引社会投资，这些都对促进社会的安定团结、促进社会经济的发展进步起到重要作用。

8.3 生态环境影响分析

8.3.1 污水处理厂生态环境影响分析

8.3.1.1. 生态环境效益

环境效益是本工程实施完成后所能体现的最直接的工程效益。其主要表现在：本项目建设城市

污水处理设施后，将大幅度削减污染物的排放量，从而可有效减轻水环境的污染。本项目实施后对

水域的保护作用是显而易见的。

目前罗定市城区在运营的污水处理厂有 5座，处理能力共 8.9万 m³/d，污水处理率达 95%以上，

污水处理效果良好，主要体现在环境功能区水体达标率达到 100%，饮用水源地达标率达到 100%，

全市考核断面水质优良率（达到或优于 III 类）比例达到 100%。本项目的建设不仅能够继续完善罗

定市污水处理能力，还有利于改善城市的环境条件，对改善居民生活条件、提高市民健康水平有十

分重要的作用。

8.3.1.2. 建设期生态环境影响分析

（一）施工期空气环境影响分析

本项目施工期环境空气污染物主要有运输车辆废气、施工材料运输扬尘和堆场扬尘。

（1）运输车辆尾气

运输车辆在运行中将产生机动车尾气，其中主要含有 CO、NOX、HC等污染物。这些废气排

放局限于施工现场和运输沿线，为非连续性的污染源，建议合理选择运输路线并缩短怠速、减速和

加速的时间，增加正常运行时间，以减少 NOX及 CO等汽车尾气的排放量。

（2）施工材料运输扬尘

施工中施工材料的运输，尤其是灰土运输将给沿线带来很大的扬尘污染。车辆在施工道路行驶

时产生的扬尘在下方向 150m处 TSP浓度仍可达到 5mg/m³以上，如采取措施不当，污染是较重的，

但在运输过程中采取遮盖、洒水、减慢车速等污染防治措施后，其影响可大大降低。

（3）堆场扬尘

水泥、沙子和砌块等建筑材料在装卸、堆放过程中极易产生扬尘，施工各过程和工段也会有大

量粉尘产生，遇大风天气污染更甚，汽车在出入建设场地时会产生一定量的道路扬尘。为降低扬尘



罗定市镇级生活污水处理补短板工程可行性研究报告

97

的产生和危害，保护项目区周边大气环境，提出以下措施：

A.建筑工地四周和主体工程外围必须设置防尘护网，水泥设置临时库房，沙灰堆场设置；

B.对建材运输车辆采取帆布压盖等措施，慢速行驶，文明装卸物料；

C.设专人对施工料场沙灰和场地进行洒水降尘处理，并及时清扫现场洒落的物料；

D.应定期对进场车辆进行车轮清洗，以减轻车辆带泥行驶造成的路面扬尘污染。

（二）施工期水环境影响分析

施工废水主要产生于砂石料系统、施工机械冲洗废水、车辆产生的废水，以及施工人员生活污

水。根据工程施工经验，施工废水中的 SS含量较高，普遍超标，悬浮物的主要成分为土粒和水泥

颗粒等无机物，基本不含有毒有害物质，经过一段流动后易沉降。采取合理的施工方法，提高施工

人员的技术水平和采取一些相应的控制措施后，项目施工废水经沉淀后回用。

本项目施工人员均不在施工区域内食宿，无生活污水产生，不会对附近水环境造成明显影响。

（三）施工期声环境影响分析

本项目施工期间的噪声主要来源于施工机械设备，大多为不连续性噪声。施工过程中采用的施

工机械一般都具有噪声高、无规则等特点，如不加以控制，将会对周边环境产生影响。为尽量减少

施工期噪声影响，报告建议施工方采取以下措施：

本项目施工期间必须按《建筑施工场界环境噪声排放标准》GB12523-

2011）的要求对施工时间进行控制，在夜间（晚上 10点至第二天早上 6时）和中午（12时至

14时），禁止进行高噪声作业，且应当减少 18时至 22时和 6时至 9时高噪声作业；

b.施工单位应尽量选用先进的施工工艺和低噪声设备，确保施工场界噪声不超过《建筑施工场

界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；

c.加强施工机械的维修、管理，保证施工机械处于低噪声、高效率的状

态。采取上述措施后，本项目施工期产生的噪声在满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）（昼间≤70dB，夜间≤60dB）的要求后，不会对周边敏感点的声环境造成明显的

影响。

（四）施工期固体废物影响分析

施工期产生的固体废弃物主要是施工废料以及施工人员的生活垃圾等。施工人员的生活垃圾应

设置临时垃圾箱（桶）收集，并交由环卫部门统一及时处理。

施工期的建筑垃圾主要由碎砖头、混凝土和砂土组成，应分类后回收利用，评价要求对于无利

用价值的废弃物应按市政部门要求运往指定地点。另外，建设单位须要求施工单位规范运输，不能

随地洒落物料，不能随意倾倒、堆放建筑垃圾，施工结束后应及时清运多余或废弃的建筑材料或建

筑垃圾。

通过上述污染防治措施的实施，施工期固废对环境的影响较小。

8.3.1.3. 运营期生态环境影响分析

（一）环境空气影响分析

由工程分析可知，项目营运过程中，污水处理厂的进水系统和污泥压缩系统均会产生较大的臭

气浓度，项目设立生物除臭装置，在曝气池、储泥池、初沉池等臭气浓度较高的废水处理池设置集

气罩对挥发臭气进行收集，经管道送至生物除臭装置处理后排放，项目选址附近绿化较多，排放的

臭气能得到进一步的吸收处理，因此，排放的臭气对周围环境影响不大。

（二）水环境影响分析

第四生活污水处理厂污水处理计划采用工艺流程为：①粗格栅渠+提升泵站、②细格栅+ 旋流

式沉砂池+ 超细格栅、③配水井、④厌氧池、⑤缺氧池、⑥好氧池、⑦MBR膜池、⑧产水池、⑨

膜池泵房，素龙街道污水处理厂污水处理计划采用工艺流程为：①粗格栅渠+提升泵站、②细格栅

渠+平流沉砂池+膜格栅渠、③配水井、④厌氧池、⑤缺氧池、⑥好氧池、⑦MBR膜池、⑧产水池、

⑨膜池泵房。本项目工艺在系统上是最简单的同步除磷脱氮工艺，总水力停留时间小于其它同类工

艺。在厌氧（缺氧）、好氧交替运行的条件下可抑制丝状菌繁殖，克服污泥膨胀，SVI值一般小于

100，有利于处理后污水与污泥的分离，运行中在厌氧和缺氧段内只需轻缓搅拌，运行费用低。由

于厌氧、缺氧和好氧三个区严格分开，有利于不同微生物菌群的繁殖生长，因此脱氮除磷效果非常

好。

综上所述，本项目污水处理厂排放尾水各污染物可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准中的较严值要求，则不会对纳污水体造成明显影响。

（三）声环境影响分析

本项目设备产生的噪声值约为 80-85dB（A），对现场操作的工人影响较

大。以减少生产噪声对周围环境的影响，建设单位做到以下措施：

（1）在设备选型上，优先选择先进的、高效节能、低噪声设备以及加强对设备的维护管理，

从源头上控制噪声的产生。

（2）在生产过程中加强设备的维修和保养，降低噪声的发生量。



罗定市镇级生活污水处理补短板工程可行性研究报告

98

（3）加强厂区及厂界的绿化，以最大限度地减弱设备运行噪声向外传播。

（4）对噪声较大的生产设备进行减振、消声、隔音、隔热、密闭等综合治理措施。合理布局

并进行必要的减振、消声、隔声等治理，经过治理后的生产设备噪声不会对周围环境造成影响。

采取上述措施后，项目噪声传播至项目边界可符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求，则对项目周边的声环境质量影响较小。

（四）固体废弃物影响分析

项目主要固体废物为员工生活垃圾和沉淀污泥。

（1）生活垃圾

项目污水处理厂管理员工人均不在厂区内食宿，生活垃圾均交由环卫部门清运。

（2）格栅渣

在污水预处理阶段，由格栅井分离出一定量的栅渣，主要是较大块状物、枝状物、软性物质和

软塑料等粗、细垃圾和悬浮或漂浮状态的杂物，属于第 I类一般工业固体废物，送城市生活垃圾卫

生填埋场填埋。

（3）剩余污泥

根据工程分析可知，经压滤机脱水后产生含水率 60%的脱水污泥。项目处理废水为生活污水，

因此剩余污泥不属于危险废物，交由一般固废处理公司进行处理。

（4）沉砂池沉沙

沉砂池沉沙主要是污水经过沉砂池沉淀后的产物，主要含有小石子，陶瓷碎片以及少量未经格

栅截留下来的有机物等，属于第 I类一般工业固体废物，送城市生活垃圾卫生填埋场填埋。

（五）项目环保设施三同时验收

本项目环保竣工“三同时”验收计划见下表。

表 8.3-1 环保设施“三同时”验收内容

序

号
验收类别 包含设施内容

监控指标与

标准要求
验收标准 采样口

1 污水站 生物除臭装置

臭气浓度：≤20
硫化氢：≤1.5mg/m³

氨≤1.5mg/m³

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002） 厂界

1 镇区生活污水

处理厂

格栅+调节

+A2O+二次沉淀

+反洗+多介质过

滤+紫外消毒

pH：6-9；
CODcr：40mg/L；
BOD5：10mg/L；
SS：10mg/L；

NH3-N：5mg/L；

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A排

放标准及广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准中的较严值